dos quadros da CONCESSIONÁRIA, bem como pelos alunos, 
seus pais e responsáveis e demais frequentadores habituais 
das UNIDADES DE ENSINO, considerados aqueles não alunos 
frequentadores de atividades extracurriculares ofertas na 
UNIDADE DE ENSINO. 

VALOR DO CONTRATO 

Valor correspondente a R$ 609.515.564,00 (seiscentos e nove 
milhões, quinhentos e quinze mil quinhentos e sessenta e 
quatro reais) resultante do somatório dos valores das 
CONTRAPRESTAÇÕES PÚBLICAS MENSAIS e dos 
APORTES DE RECURSOS previstas ao longo da 
CONCESSÃO. 

VERIFICADOR 
INDEPENDENTE 

Pessoa jurídica a ser contratada pelo PODER CONCEDENTE, 
para prestar apoio ao processo de aferição do desempenho da

[...]

da Contraprestação Pública a ser paga pelo PODER CONCEDENTE à 
CONCESSIONÁRIA, conforme disposto no artigo 12, inciso II, alínea “a” da Lei 
Federal nº 11.079/04. 

5. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 
5.1. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO de CONCESSÃO é de R$ 609.515.564,00 
(seiscentos e nove milhões, quinhentos e quinze mil quinhentos e sessenta e 
quatro reais), que corresponde ao somatório da CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA 
cumulado com o montante total previsto de APORTE DE RECURSOS à 
CONCESSIONÁRIA ao longo de todo o prazo da CONCESSÃO. 

6. PRAZO DA CONCESSÃO 
6.1. O prazo de vigência da CONCESSÃO é de 25 (vinte e cinco) anos, contados a

[...]

expedida pelo Distribuidor Judicial da Comarca onde a Licitante for sediada de, 
no máximo, 90 (noventa) dias anteriores à data para recebimento dos 
ENVELOPES 
(iii) Comprovação, por meio das demonstrações financeiras, de patrimônio 
líquido de, no mínimo, R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para 
CONCORRENTE individual, e R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) para 
CONCORRENTES reunidas em CONSÓRCIO, nos exatos termos do artigo 33, 
III da Lei Federal n.º 8.666/1993. 

14.5. O balanço patrimonial referido no subitem 14.4.

[...]

construída de no mínimo 1.000 m² (mil metros quadrados) em cada empreendimento 

(CREA - Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia); 
c) Comprovação da execução de empreendimento(s) prediais e/ou de infraestrutura 
em qualquer setor em que a PROPONENTE tenha realizado investimentos de RS 
16.000.000 (dezesseis milhões de reais) ou mais, com recursos próprios ou de 
terceiros. 

(i) Para o atendimento de comprovação no item acima, será permitia a 
somatória de atestados, desde que seja comprovado em um único atestado o 
valor mínimo de RS 8.000.000 (oito milhões de reais).

[...]

CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA a ser paga pelo PODER CONCEDENTE à 
CONCESSIONÁRIA, conforme modelo constante do Anexo III - Diretrizes para a 
Elaboração da Proposta de Valor. 
15.2. O valor máximo da CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA a ser proposto 
pela LICITANTE, deverá ser igual ou inferior a R$ 1.740.454,58 (um milhão, 
setecentos e quarenta mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos). 
15.2.1. Será desclassificada a PROPOSTA DE VALOR, que apresentar valores 
superiores ao valor previsto acima. 
15.3. Na elaboração de sua PROPOSTA DE VALOR, as LICITANTES deverão 
observar as seguintes diretrizes:

[...]

correspondente certidão da Junta Comercial, bem como o respectivo comprovante de 
inscrição perante o Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ); 
(iv) Comprovar que integralizou no capital social da SPE, em moeda corrente nacional, 
conforme previsto no CONTRATO no item 12; 
(v) Comprovação de pagamento da quantia de R$ 2.801.308,05 (dois milhões, 
oitocentos e um mil, trezentos e oito reais e cinco centavos), às empresas OK 
EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 08.642.026/0001-45 e SOCICAM ADMINISTRAÇÃO, PROJETOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 62.396.296/0001-69, a 
título de ressarcimento pela elaboração dos estudos de viabilidade técnica, econômica